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Ryc.1 Morfologia liści konopi indyjskich, włóknistych i dzikich [1,2].

Izolacja związków z konopi siewnych (Cannabis sativa) zyskuje coraz większą

popularność w medycynie i kosmetyce. Roślina ta bogata jest w aktywne

biologiczne związki, do których możemy zaliczyć przede wszystkim

kannabinoidy, terpeny oraz fitosterole (Tab.1)[1].

Tab.1 Związki, które znajdziemy w konopiach [1,2].

Najważniejsze kannabinoidy to THC, CBD, które w konopiach występują głównie

w formach kwasowych. Dopiero po dekarboksylacji, spowodowanej działaniem

światła i temperatury, THCA przekształca się w THC, a CBDA w CBD, co aktywuje

ich działanie farmakologiczne [1].

Układ endokannabinoidowy, z receptorami CB1 w układzie nerwowym i CB2 w

układzie odpornościowym, reguluje kluczowe procesy organizmu, takie jak

gospodarka energetyczna i interakcje neurohormonalne (Ryc.2).

Endokannabinoidy działają jak neuroprzekaźniki, a ich niedobór może prowadzić

do stanów zapalnych i zaburzeń neurologicznych. [1].

Ryc.2 Rozmieszczenie receptorów układu endokannabinoidowego [1,2].
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Związki konopne pozyskiwane są z kwiatów, liści oraz nasion (Ryc.1,3) [3].

Ryc. 3 Proces suszenia konopi oraz ich nasiona [3].

Metody izolacji substancji pochodzących z Cannabis sativa:

• Tłoczenie na zimno

• Ekstrakcja rozpuszczalnikowa z dynamiczną maceracją

• Ekstrakcja cieczą pod ciśnieniem

• Ekstrakcja płynem nadkrytycznym

• Ekstrakcja wspomagana ultradźwiękami

• Ekstrakcja wspomagana mikrofalami [3].

Zastosowanie konopi siewnych w medycynie:

Kannabinoidy z konopi wpływają na poprawę stanu psychicznego pacjentów

(głównie onkologicznych), działają przeciwbólowo i przeciwzapalnie oraz

wykazano ich efektywność w redukcji napadów padaczkowych, a także

spastyczności mięśni w stwardnieniu rozsianym. W Polsce jedynym

dostępnym lekiem pochodzenia konopnego jest Sativex, jednakże w innych

krajach dostępne są również inne leki, takie jak: Epidolex, Marinol, Syndros,

Casamet oraz Canemes. Kannabinoidy mogą być stosowane doustnie,

wziewnie lub w formie ekstraktów (Ryc.4) [2].

Ryc.4 Preparaty lecznicze zawierające związki konopne [2].

Zastosowanie konopi siewnych w kosmetyce:

Ekstrakt z konopi zawarty w kosmetykach, wykazuje działanie

przeciwsłoneczne, antyoksydacyjne, przeciwzapalne oraz nawilżająco-

regenerujące. Działanie związków konopnych wspomaga obecność fenoli,

ułatwiając wchłanianie CBD przez skórę. Olej konopny pozyskiwany z nasion,

zawiera nienasycone kwasy tłuszczowe, które nawilżają skórę i zmniejszają

przebarwienia, jest wykorzystywany w leczeniu problemów skórnych takich

jak: trądzik, atopowe zapalenie skóry, czy łuszczyca. Ze względu na szerokie

spektrum właściwości olej konopny jest składnikiem wielu kosmetyków, od

kremów, po szampony, czy balsamy do ciała (Ryc.5) [1,2].

Ryc. 5 Preparaty kosmetyczne zawierające związki konopne [2].

Mniej rygorystyczne przepisy odnoszące się do uprawy konopi, oraz coraz to

nowe substancje odkrywane w tych roślinach spowodowały intensywny

rozwój rynku farmaceutycznego i kosmetycznego, a także zwiększenie liczby

badań naukowych nad nowymi lekami.
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